
Valtuustoaloite Turvallinen koulupolku on jokaisen nuoren oikeus - Espoon 
panostettava sateenkaarinuorten kohtaamiseen ja hyvinvointiin kouluissa 

Sateenkaarinuorten tilanne on heikentymässä ympäri Eurooppaa.  

Suomessa uusin kouluterveyskysely näyttää toteen, että sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin 
kuuluvien nuorten hyvinvointi, terveys ja osallisuus ovat heikkoja kaikilla tutkittavilla osa-alueilla 
cis- ja heteronuoriin verrattuna.  

Suomessa koulussa tapahtuva kiusaaminen ja uhkailu on lisääntynyt 24 prosenttiyksikköä 
vuodesta 2019, ja joka kymmenes lhbtqia+-ihminen on harkinnut itsemurhaa viime vuonna. 
Kouluterveyskyselyn mukaan vain puolet (47–52 %) sateenkaarinuorista koki saavansa apua ja 
tukea turvalliselta aikuiselta silloin kun sitä todella tarvitsee.  

Keskeiset haasteet ovat moninaisuuden näkymättömyys, vähemmistöstressi, ja erityisesti se, että 
sateenkaarinuoret kokevat enemmän erilaista syrjintää, väkivaltaa ja koulukiusaamista, ja tämä 
trendi on pahenemassa. Kiusaamisen ja sateenkaarinuorten heikomman mielen hyvinvoinnin 
välillä on voimakas yhteys. On tärkeää taata, että jokaisella nuorella on turvallisia aikuisia 
ympärillään.  

Kouluterveyskyselyn tuloksista käy ilmi että “Sukupuolivähemmistöjen kokema kiusaaminen on 
noin kolminkertaisesti yleisempää kuin cissukupuolisten kokema kiusaaminen, ja 
seksuaalivähemmistöjen kokema kiusaaminen noin kaksinkertaista heterojen kokemaan 
kiusaamiseen verrattuna kaikilla koulutusasteilla.”  

Haluamme myös kiinnittää huomiota, että perusopetuksen 8. 9 luokan oppilaista 14 prosenttia, 
lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista 17 prosenttia ja ammatillisten oppilaitosten 1. ja 2. vuoden 
opiskelijoista 12 prosenttia kuuluu seksuaalivähemmistöön.  

Ympäröivän yhteiskunnan asenneilmapiiri vaikuttaa suoraan siihen, miten vähemmistöjä 
kohdellaan, ja erityisesti poliitikoilla on tässä asiassa suuri vastuu. Tarvitsemme turvallisen 
kouluympäristön, aikuiset ja toistamme kunnioittavaa julkista keskustelua, sekä saavutettavat 
sateenkaarisensitiiviset nuoriso- ja mielenterveyspalvelut.  

Me allekirjoittaneet esitämme, että Espoon kaupunki huolehtii sateenkaarinuorten kokemasta 
turvallisuudesta ja etenkin kouluissa/ensimmäisellä- ja toisella asteella työskentelevien 
virkahenkilöiden kouluttamisesta kohtaamaan sateenkaarinuoria. 
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